5/7-188/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2022 г.                                             г. Казань, ул. Химиков, 49
               Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренным ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении Авхадеевой Н.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженки г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированной в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ,паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выдан МВД по Республике ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 05.09.2018г.
У С Т А Н О В И Л :

13 апреля 2022 года в 22 часа 35 минут Авхадеева Н.Р. находилась с явными признаками наркотического опьянения у дома 19 по ул. Химиков г. Казани. В связи с подозрением на состояние наркотического опьянения (расширены зрачки глаз, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке) сотрудниками полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.  Однако Авхадеева Н.Р.  от прохождения  освидетельствования отказалась.

   Таким образом, Авхадеева Н.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ  – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Авхадеева Н.Р. в судебном заседании, проведенным в режиме видеоконференцсвязи, вину в совершении административного правонарушения признала.
Выслушав участника процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
В соответствии с частью 1 статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 указанного Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно части 2 статьи 27.12.1 названного Кодекса направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в части 1 указанной статьи, производится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 названного Кодекса.
 Вина Авхадеевой Н.Р.  в совершении данного административного правонарушения, подтверждается следующими материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении;  рапортом сотрудника полиции; протоколом о направлении на  медицинское освидетельствование, где зафиксирован отказ от его прохождения.
 Оснований не доверять имеющимся  материалам  дела,  у суда нет.
При назначении административного наказания суд принимает во внимание характер административного правонарушения, личность правонарушителя, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К смягчающим обстоятельствам суд относит наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Отягчающих обстоятельств не установлено.

Указанное административное деяние является правонарушением, посягающим на здоровье населения и общественную нравственность с возможными тяжкими последствиями.

На основании части 2.1. статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Исходя из обстоятельств дела,  личности Авхадеевой Н.Р., суд считает целесообразным возложить на нее обязанность пройти лечение от наркомании и (или)  медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в соответствие с п.2.1 части 2 статьи 4.1 КоАП РФ.
На основании  изложенного,  руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьей 29.10 КоАП РФ,  суд

П О С Т А Н О В И Л:
Авхадееву Н.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере  5 000 (пять тысяч ) рублей в доход  государства в лице

УФК МФ РФ по РТ (Министерство юстиции по РТ);  ИНН: 1654003139; КПП: 165501001; номер счета получателя: 03100643000000011100; наименование банка: ГРКЦ НБ РТ Банка России г. Казани; БИК: 049205001; КБК 73111601063010009140 ОКТМО: 92701000001 УИН 0318690900000000027979931 Назначение платежа – штраф по адм. делу.

   Указанный штраф необходимо уплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Возложить на Авхадееву Н.Р. обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в государственном специализированном учреждении по месту жительства, куда обратиться в течение месяца 10 дней после вступления постановления суда в законную силу.

Разъяснить, что уклонение от возложенной судом обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении влечет административное наказание, предусмотренное статьей 6.9.1КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья:
                    Саматошенкова И.Г.